Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023012500021

21

Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Educação

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 120/GR/IFAM, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
que lhe confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial
da União - DOU Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, e; CONSIDERANDO o inciso
X do art. 42 do Regimento Geral do IFAM, resolve:

I. EXTINGUIR, da Estrutura Organizacional do Gabinete da Reitoria do
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas - GAB/IFAM, a
Secretaria, conforme especificação a seguir:

. N O M E N C L AT U R A CÓ D I G O

. Secretaria do Gabinete FG - 0 1

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA FRANCISCA MORAIS DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 82, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 16/02/2023, o prazo legal do
Concurso Público para Docente da Carreira do Magistério Superior, realizado por esta
Universidade, objeto do Edital nº 03/2019, DOU de 29/11/2019, cuja homologação foi
publicada, conforme Portaria nº 144, DOU de 16/02/2022.

INSTITUTO DE QUÍMICA
Departamento: Química Analítica
Área de Conhecimento: Química Analítica
Classe: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE

JEILSON BARRETO ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PORTARIA Nº 108, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

Homologação do Resultado do Concurso Público Regulado pelo Edital nº 03/2022

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, designado através da Portaria nº 1.273/2022, no exercício da Reitoria, tendo
em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, na Lei nº. 8.112, de 11/12/90, na Lei 12.772 de 28/12/2012, no Decreto nº. 9.739, de 28/03/2019, na Portaria
Interministerial nº 316, de 09 de Outubro de 2017, e na Portaria Interministerial ME/MEC nº. 9.359, de 10/08/2021, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos realizado por esta Universidade para os cargos da carreira do Magistério Superior, para exercício no Centro
de Artes, Humanidades e Letras, conforme Edital nº 03, de 22/07/2022, publicado no DOU de 25/07/2022, nº. 139, página 68, e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos.

. CLASSIFICAÇÃO GERAL

. Matéria/Área de conhecimento: Psicologia da Educação/ Psicologia Social

. Processo: 23007.00014540/2022-41

. Regime: Dedicação Exclusiva

. Denominação: Adjunto A

. NOME RESERVA DE VAGA C L A S S I F I C AÇ ÃO S I T U AÇ ÃO

. Mailson Santos Pereira AC 1º Lugar CLASSIFICADO (A) CR

. Rodrigo de Oliveira Machado AC 2º Lugar CLASSIFICADO (A) CR

. Liliane Alves da Luz Teles PP 3º Lugar APROVADO (A)

. Débora Diana da Rosa AC 4º Lugar CLASSIFICADO (A) CR

. Maria Cláudia Mota dos Santos Barreto AC 5º Lugar CLASSIFICADO (A) CR

. Matéria/Área de conhecimento: Ensino de Artes Visuais / Arte e Patrimônio

. Processo: 23007.00006516/2022-88

. Regime: Dedicação Exclusiva

. Denominação: Adjunto A

. NOME RESERVA DE VAGA C L A S S I F I C AÇ ÃO S I T U AÇ ÃO

. Josimar José Ferreira AC 1º Lugar APROVADO (A)

. Vitor Marcelino da Silva AC 2º Lugar CLASSIFICADO (A) CR

. Iaçanã Costa Simões AC 3º Lugar CLASSIFICADO (A) CR

. Luane Maciel Freire AC 4º Lugar CLASSIFICADO (A) CR

. Matéria/Área de conhecimento: Ciências Sociais - Arqueologia / Arte e Patrimônio

. Processo: 23007.00006507/2022-40

. Regime: Dedicação Exclusiva

. Denominação: Adjunto A

. NOME RESERVA DE VAGA C L A S S I F I C AÇ ÃO S I T U AÇ ÃO

. Sarah de Barros Viana Hissa AC 1º Lugar APROVADO (A)

. Igor Morais Mariano Rodrigues AC 2º Lugar CLASSIFICADO (A) CR

. Juliana de Resende Machado AC 3º Lugar CLASSIFICADO (A) CR

. Matéria/Área de conhecimento: Cinema Documental e Cinema Decoloniais / Arte e Patrimônio

. Processo: 23007.00006522/2022-23

. Regime: Dedicação Exclusiva

. Denominação: Adjunto A

. NOME RESERVA DE VAGA C L A S S I F I C AÇ ÃO S I T U AÇ ÃO

. Matheus Araujo dos Santos AC 1º Lugar APROVADO (A)

. Érico Oliveira de Araújo Lima AC 2º Lugar CLASSIFICADO (A) CR

. Euclides Santos Mendes AC 3º Lugar CLASSIFICADO (A) CR

. Gustavo Souza da Silva AC 4º Lugar CLASSIFICADO (A) CR

. Milene Migliano Gonzaga AC 5º Lugar CLASSIFICADO (A) CR

. CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS

. Classificação Nome Área do conhecimento

. 1º Lugar Liliane Alves da Luz Teles Psicologia da Educação/ Psicologia Social

1. Os candidatos deverão manter atualizados seu endereço eletrônico e residencial, informando qualquer mudança à Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoal, através do
e-mail concursos@progep.ufrb.edu.br.

2. Este concurso terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data de publicação desta homologação, podendo ser prorrogado por igual período.
3. No ato da admissão o candidato deverá comprovar atendimento a todos os requisitos exigidos para o cargo por ele concorrido, conforme o que consta no Edital nº. 03, de

22/07/2022, publicado no DOU de 25/07/2022, nº. 139, página 68, e na lei 8.112/90.
4. O candidato convocado para admissão que não atender à convocação no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação da portaria de nomeação no Diário

Oficial da União, será excluído do concurso, cabendo à Administração da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, convocar o candidato
seguinte.

4. Não haverá segunda convocação para o mesmo candidato em nenhuma hipótese.

JOSIVAL SANTOS SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL
PORTARIA Nº 588, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional,
Orlando Alves dos Santos Junior, no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado do processo seletivo simplificado para contratação de professor substituto, de
acordo com o Edital nº 885, de 14 de dezembro de 2022 publicado no DOU nº 235
de 15 de dezembro de 2022, para a vaga de Métodos Quantitativos para Gestão
Pública:

1º CARLOS HENRIQUE DE CAMPOS JUNIOR
2º RICARDO BRITO GUEDES

ORLANDO ALVES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA Nº 589, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional,

Orlando Alves dos Santos Junior, no uso de suas atribuições legais, torna público o

resultado do processo seletivo simplificado para contratação de professor substituto, de

acordo com o Edital nº 885, de 14 de dezembro de 2022 publicado no DOU nº 235

de 15 de dezembro de 2022, para a vaga de Administração Pública:

1º CYNTHIA ADRIELLE DA SILVA SANTOS

2º RAFAELA ROSA CHAVES CARDOSO

ORLANDO ALVES DOS SANTOS JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1321287
Realce

1321287
Realce

1321287
Realce

1321287
Realce

1321287
Realce

1321287
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-25T03:49:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial